
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 
 

Oggetto: Dipendente Caterina Mariani – Area Funzionari ed E.Q. - Affidamento “ad interim” della 

Responsabilità dell’Ufficio “Tecnico” del Servizio Gare e Contratti. 

 

IL DIRETTORE 

VISTI 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 

dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

DATO ATTO che:  

 con decorrenza 29 settembre 2025, a seguito delle dimissioni del Direttore dell'Ufficio Speciale 
Ricostruzione Post Sisma 2016, si è resa vacante la posizione dirigenziale;  

 il Presidente della Regione, in qualità di Vice-Commissario del Governo per la Ricostruzione post-
sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 

Decreto n. 5 del 01.10.2025 a conferire l’incarico di Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale 
Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo al dott. Vincenzo Rivera, Dirigente del Servizio 
Pianificazione Territoriale e Paesaggio della Giunta Regionale; 

DATO ATTO che la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 687 del 21/10/2025, ha preso atto del 

Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 5/2025, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario 
di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016; 

 
DATO ATTO CHE: 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 

prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per 

Decreto n. 2526 del 10-11-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
l’anno finanziario 2025 n. 207 del 30/12/2024; 

 il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 

3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

CONSIDERATO che: 

 con Decreto direttoriale n. 2460 del 31/10/2025 è stata riformulata l’articolazione della struttura 

organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 

 nell’ambito del medesimo decreto, è stato istituito, all’interno del neo Servizio Gare e Contratti, 

l’Ufficio Tecnico la cui declaratoria dell’attività sono descritte nel medesimo atto; 

 l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Tecnico risulta attualmente vacante; 

RITENUTO di dover, nelle more della procedura di affidamento della relativa Posizione Organizzativa, stante 

le impegnative e delicate attività in capo all’Ufficio Tecnico, provvedere ad affidare l’incarico di titolare 

dell’Ufficio ad interim; 

VISTO IL CCNL funzioni Locali del 16 febbraio 2022 ed in particolare l’art. 17 che ha introdotto la disciplina 

per il conferimento di incarichi ad interim ad un dipendente già titolare di altro incarico di posizione 

organizzativa;  

CONSIDERATO di poter affidare “ad interim” alla dipendente Ing. Caterina Mariani, Area Funzionari ed E.Q. 

(cat. D), con profilo di Specialista Tecnico, dipendente del Comune di Montorio al Vomano (Te) e in comando 

presso l’Ufficio Speciale, l’incarico ad interim di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio Gare e Contratti, 

a decorrere dal giorno 11 novembre 2025 e sino alla copertura della posizione organizzativa;  

DATO ATTO che Ing. Caterina Mariani risulta titolare dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 del Servizio 

Ricostruzione Pubblica ed è in possesso di qualificata professionalità desumibile dalla specifica formazione e 

dall’esperienza maturata nel settore tecnico;  

RITENUTO di dover stabilire, così come disciplinato dal CDI della Giunta Regionale, a titolo di retribuzione di 
risultato, un ulteriore importo pari al 20% del valore economico della posizione prevista per l’Ufficio Tecnico, 
tenuto conto dei risultati e della valutazione dell’Ing. Caterina Mariani; 
 
VISTO l’art. 17, comma 5, del CCNL Funzioni Locali triennio 2019-2021 che disciplina le ipotesi di 
conferimento ad interim dell’Area Funzionari ed E.Q.; 
 

DECRETA 

Per tutto quanto su esposto che si intende integralmente richiamato: 

1. affidare “ad interim” alla dipendente Ing. Caterina Mariani, Area Funzionari ed E.Q. (cat. D), con 
profilo di Specialista Tecnico, l’incarico di Responsabile dell’UFFICIO TECNICO del Servizio Gare e 
Contratti, per l’espletamento delle funzioni di cui al Decreto n. 2460 del 31/10/2025, a decorrere dal 
12 novembre 2025 e sino alla copertura della medesima Posizione Organizzativa; 

2. stabilire, così come disciplinato dal CDI della Giunta Regionale, a titolo di retribuzione di risultato, un 
ulteriore importo pari al 20% del valore economico della posizione prevista per l’Ufficio Tecnico, 
tenuto conto dei risultati e della valutazione dell’Ing. Caterina Mariani; 

3. notificare il presente Decreto alla dipendente interessata ed al Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica;  

4. disporre l’immediata pubblicazione della copia del presente provvedimento sul sito dell’Ufficio 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 –Regione Abruzzo nel rispetto delle disposizioni vigenti in 
materia di trattamento dei dati personali. 

 

           Il Responsabile dell’Ufficio  
             (Dott.ssa Francesca Lucantoni)) 
                      

Il Direttore USR Abruzzo 
Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite dal 
Commissario con Decreto n. 547/2024 in contabilità speciale codice IBAN IT14E0100004306CS0000009332 
intestata al “Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO” per la quale si certifica la 
capienza. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

dott.ssa Alessandra D’Antonio 
f.to digitalmente 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 ·Regione Abruzzo nel rispetto delle disposizioni vigenti in 
materia di trattamento dei dati personali. 
 
           Il Responsabile dell·Ufficio  
             (Dott.ssa Francesca Lucantoni)) 
                      
Il Direttore USR Abruzzo 
Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite dal 
Commissario con Decreto n. 547/2024 in contabilità speciale codice IBAN omissis 
intestata al ·Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO· per la quale si certifica la 
capienza. 
 
 
 
Il Responsabile dell·Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 
dott.ssa Alessandra D·Antonio 
f.to digitalmente 


